

Szczecin, dnia 10.03.2014r

**Pani
Jolanta Skolimowska
Z-ca Dyrektora
Departamentu Pielęgniarek i Położnych**

Stanisław Paweł Dyrektor

W odpowiedzi na Pani pismo ze znakiem MZ-PP-079-10032—1/JJ/14 z dnia 24.02.2014r uprzejmie informuję, że Lubuskie Stowarzyszenie Pielęgniarek Medycyny Szkolnej zwracając się do Pana Ministra Zdrowia o zmianę składu zestawu przeciwwstrząsowego opiera się na rozporządzeniu, które jest nieaktualne od kilkunastu lat.

Aktualny skład zestawu przeciwwstrząsowego, jest określony w części III załącznika 4 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 24 września 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz.U.2013. 1248).

Skład obowiązującego zestawu przeciwwstrząsowego:

- a) Natrii chloridum 0,9% - roztwór do wstrzykiwań;
- b) Hydrocortisonum hemisuccinatum - proszek i rozpuszczalnik do sporządzania roztworu do wstrzykiwań lub infuzji lub odpowiedniki terapeutyczne;
- c) Glucosum 20% - roztwór do wstrzykiwań;
- d) Glucosum 5% - roztwór do infuzji;
- e) Natrii chloridum + Kalii chloridum + Calcii chloridum dihydricum - (8,6 mg + 0,3 mg + 0,33 mg)/ml -roztwór do infuzji dożylnych.

Poprzedni skład określony był w wykazie produktów leczniczych wchodzących w skład zestawów przeciwwstrząsowych, ratujących życie i składał się z 12 pozycji, a zatem obecny skład jest już zmodyfikowany, a jego koszt wynosi aktualnie około 60 zł na jeden gabinet a nie 250zł.

Lubuskie Stowarzyszenie Pielęgniarek Medycyny Szkolnej wskazuje, iż zakupywany zestaw nie jest wykorzystywany w gabinetach pielęgniarki szkolnej. W tym miejscu należy wziąć pod uwagę, że koleżanki opierają swoją tezę na informacjach od znikomej ilości

podmiotów medycznych. Problem mógłby podlegać rozważaniom, jeżeli informacje te potwierdziłoby przynajmniej 80% populacji pielęgniarek medycyny szkolnej. Rozwiązaniem mogłaby być na przykład ankieta rozesłana do Okręgowych Izb Pielęgniarek i Położnych z zapytaniem – „czy w ostatnich 10 latach podczas wykonywania świadczeń zdrowotnych pielęgniarka szkolna użyła produktów z zestawu przeciwwstrząsowego ?”

Jednakże należy wziąć pod uwagę, że wycofanie zestawu przeciwwstrząsowego pozbawiłoby pielęgniarki udzielające świadczeń w placówkach oświatowo- wychowawczych możliwości wykonywania swoich podstawowych świadczeń jakim jest np. wykonywanie zleconych iniekcji uczniom w sytuacji konieczności przyjmowania ich w godzinach nauki w szkole. Zestaw ten jest zestawem do ratowania życia właśnie między innymi w sytuacjach występowania komplikacji po wykonanych zabiegach iniekcji. Reguluje to § 1pkt.3 literka o) rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 07.11.2007r w sprawie rodzaju i zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych, rehabilitacyjnych udzielanych przez pielęgniarkę samodzielnie bez zlecenia lekarskiego, ze pielęgniarka jest upoważniona samodzielnie bez zlecenia lekarskiego do podawania dożylnego leków oraz kroplowego przetaczania dożylnego leków w ramach postępowania w resuscytacji krążeniowo – oddechowej według obowiązujących standardów postępowania w stanach nagłych, pod warunkiem odbycia kursu specjalistycznego.

Podsumowując, stanowisko Krajowego Stowarzyszenia Pielęgniarek Medycyny Szkolnej jest takie, że nadrzędną wartością jest życie i należy robić wszystko, aby uratować, chociaż jedno życie niż je stracić przez brak zestawu przeciwwstrząsowego. Nikt likwiduje np. urządzeń do ratowania życia, jakimi są przenośne defibrylatory tylko dlatego, że jest niski procent ich wykorzystania.

Z poważaniem

PREZES
Krajowego Stowarzyszenia
Pielęgniarek Medycyny Szkolnej

Małgorzata Wojciechowska